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Forebyggelse frem for fortynding?
For nylig offentliggjorde en international  
ekspertgruppe nedsat af Miljøministeriet 
en anbefaling om at sænke det tilladte 
nitratindhold i drikkevand fra 50 mg/L til 6 
mg/L /1/. Ifølge ekspertgruppen vil den nye 
grænseværdi føre til, at mellem 57 og 90 
danskere hvert år kan undgå at få tarmkræft. 
Aalborg Forsyning bekendtgjorde allerede i 
maj 2025 at selskabet med den eksisterende 
grænseværdi i løbet af de kommende år, vil 
blive nødt til at rense drikkevandet for nitrat. 
Forsyningsselskabet vurderer, at det vil koste 
selskabet omkring 645 millioner kroner, som 
for en almindelig husstand vil resultere i en år-
lig stigning i vandregningen på 1.000 kroner.

Hvad angår pesticider, argumenterer både 
eksperter og politikere for regulering ud fra et 
forsigtighedsprincip. Alligevel steg salget af 
PFAS-pesticider til landbruget fra 2020 til 2023 
til mere end det dobbelte. I praksis spiller for-
tynding i dag en central rolle i bestræbelserne 
på at holde koncentrationerne nede /2/.

Fremfor at fortynde og rense drikkevandet 
kunne vi i højere grad tage fat ved roden af 
problemet ude på markerne. Når vi i kraft af 
den Grønne Trepart alligevel planlægger om-
lægning af landbrugsjord i stort omfang,  
burde det være oplagt at indtænke de 
grundvandssårbare jorde, og ikke kun have de 
danske fjorde for øje. Aftalen om et Grønt 
Danmark (2024), den såkaldte Grønne 
Trepart, lyder dog også på, at der senest i 
2027 skal tages konkret stilling til, hvordan 
der på baggrund af den nationale 

drikkevandskortlægning sikres en samlet be-
skyttelse af de sårbare grundvandsdannende 
områder (SGO). En beskyttelse der i den 
fremtidige regulering skal sammentænkes 
med økologi, vandmiljø, natur- og biodiver-
sitetsformål, skovrejsning og klimamål, her
under udbygning af vedvarende energi på 
land.

Mens vi venter på det, er der aktører i Dan-
mark, der allerede handler. Danmarks Økolo-
giske Jordbrugsfond arbejder aktivt for at op-
købe landbrugsjord til beskyttelse af 
grundvandet, og deres opkøb af 50 hektar ved 
landsbyen Kimmerslev i Køge Kommune, blev 

anledning til et spændende projekt om plan-
lægning for multifunktionel drikkevands-
beskyttelse /3/ (Figur 1).

Arealpuslespillet løses bedst, hvis alle 
brikker er med
I Køge Kommune har HOFOR i mange år ind
vundet drikkevand fra boringer langs Køge 
Å og dens tilløb. Indvindingen udgør årligt 
omkring 20 procent af det drikkevand, der 
leveres til hovedstadsområdet. Kommunen og 
vandforsyningerne har derfor en stærk  
interesse i at omlægge landbrugsjord i de 
mest grundvandssårbare områder. 

Grundvandsparker kan løse flere arealbehov

Sidste år fik vi i Urland mulighed for at demonstrere en ny tilgang til 

multifunktionel drikkevandsbeskyttelse. Det var en anledning til at 

afveje og samtænke drikkevandsbeskyttelse med biodiversitet, CO
2
 

lagring, rekreation, klimasikring og landbrugsproduktion i et kon

kret område på godt 1300 hektar i Køge Kommune. Projektet leve

rer et godt bud på et koncept for fremtidens grundvandsparker.

Lærke Falbe Hansen & 
Helga Grønnegaard

Figur 1: Puslespilsbrikker som illustrerer det åbne lands interesser
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Kommunens åbne land er attraktivt for  
meget mere end drikkevandsindvinding: Her 
findes god dyrkningsjord, store herregårds
skove, værdifulde naturområder, rekreative 
muligheder og kulturhistoriske landskaber. 
Samtidig skal arealerne rumme plads til ved-
varende energi og til opmagasinering og afled
ning af vand i både tørre somre og vådere  
vintre.

Da vi i Urland blev bedt om at analysere 
Jordbrugsfondens 50 hektar med henblik på 
at give anbefalinger til grundvandsbeskyttelse, 
stod det hurtigt klart, at analysen måtte rum
me flere hensyn end et enkelt – og tage ud
gangspunkt i et større område. De 50 hektar 
ligger nemlig i hjertet af et landskab, hvor 
samtlige af det åbne lands interesser er til 
stede. Vi afgrænsede derfor et område på godt 
1.300 hektar, som vi delte op i fire delområ
der, hvor forskellige arealinteresser domine
rer; søerne, landbruget, mosen og skovene 
(Figur 2). Gennemgående for hele området 
er, at det rummer mange drikkevandsboringer 
– seks kildepladser, for at være eksakt.

Søerne rummer Kimmerslev Sø og Dalby 
Sø, som er populære til badning og fiskeri. 
Samtidig er de belastede af næringsstoffer fra 
landbruget. I tørre perioder fungerer Kimmer
slev Sø som vandreservoir, hvorfra den tilfører 
vand til Kimmerslev Bæk og Køge Å, som el-
lers risikerer at udtørre om sommeren på  
grund af den intensive drikkevandsindvinding. 

Landbruget er et område domineret af 
intensiv kornproduktion og god dyrknings-
jord. 

Mosen omfatter Regnemark Mose, som har 
været regnet som Danmarks bedste botaniske 
lokalitet. Men vandindvinding, næringsstofpå-
virkning og ophør af græsning har forårsaget 
udtørring og tilgroning med næringselskende 
planter. Syd for mosen ligger en intensiv rulle-
græsproduktion med høj dyrkningsværdi. 

Skovene er karakteriseret ved et af Sjæl-
lands største private skovdistrikter tilhørende 
Svenstrup Gods. Området præges af det 

gamle herregårdslandskab samt husmands-
brug fra udskiftningstiden. Derudover byder 
det på mange rekreative muligheder såsom 
badesø, campingplads, traktørsted og stier 
langs Køge Ås.

 
Geotopmodellen – landskabskortlæg-
ning på jordens præmisser
For at kunne prioritere arealanvendelser klogt 
er det nødvendigt at vide, hvilke arealer der 
egner sig bedst til hvad, og hvor flere hensyn 
kan kombineres. Til denne analyse anvendte 
vi Roskilde Universitets nye kortværktøj, 
den såkaldte geotopmodel, som indeholder 
hundredvis af rumligt integrerede kortdata 
på tværs af luft, jord og vand /4/. Det giver et 
fundament for en meget nuanceret opdeling 
af landskabet i funktionelle delarealer med 
ensartede miljøforhold. Et delareal, en såkaldt 
geotop, kan for eksempel være en lavning i en 
mark med organisk jord og våde forhold eller 
det omkringliggende, mere tørre og lerede 
areal (Figur 3). 

Med bistand fra ekspertpaneler har RUC 

udviklet et foreløbigt bibliotek af parametre 
for hhv. landbrugsdyrkning og biodiversitet, 
såkaldte land allocate, der gør det muligt at 
vurdere, hvilke geotoper, der egner sig bedst 
til landbrug eller natur. 

De betydende faktorer for landbrug er bl.a. 
dybde til terrænnært grundvand, lerindhold i 
jorden, terrænhældning og retention. Disse 
faktorer supplerede vi med IFROs kortlægning 
af estimerede dyrkningsværdier for landbrugs-
jord samt markkortet fra 2024 med aktuelle af-
grødedata. De betydende faktorer for biodi-
versitet er bl.a. afstand til ferskvand, lysåben 
natur og skov samt bioscore. Dette supple
rede vi med Biodiversitetsrådets kortlægning 
af potentialer for 30 % beskyttet natur samt 
udpegninger af skove med høj naturværdi 
(HNV).

Med denne tilgang kunne vi kortlægge, 
hvilke arealer (geotoper), der bedst opfylder 
potentialer for hhv. landbrug og biodiversitet 
(fra 0 til 100 %).  

Multifunktionel drikkevandsbeskyttelse

Figur 2: Princip over projektområdet og dets 
delområder

Figur 3: Geotoperne er kortlagt på baggrund af en lang række nationale kortdata, der be-
skriver landskabets hydrologiske, geologiske og topografiske forhold. 
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Grundvandskortlægning – et værktøj 
i udvikling
For at identificere, hvor i projektområdet 
der er behov for grundvandsbeskyttelse, 
arbejdede vi med følgende parametre: vand-
input til kalkmagasin, grundvandsdannende 
oplande (GDO), boringsdybde, grundvands
prøver med pesticidfund, boringsnære beskyt-
telsesområder og nitratfølsomme indvindings
områder. 

Vandinput til kalkmagasinet beskriver, hvor 
meget vand der årligt siver ned og danner 
grundvand. Et positivt vandinput angiver 
mængden af vand, der strømmer ned til 
grundvandsmagasinet, mens et negativt vand-
input angiver, hvor vandet strømmer opad 
imod tyngdekraften. Jo større positivt vandin-
put, desto større risiko for, at forurening når 
grundvandsmagasinet, fordi mere vand pas-
serer gennem de øvre jordlag, hvor naturlig 
rensning normalt sker.

Grundvandsdannende oplande (GDO) til 
kildepladserne i projektområdet viser, hvor og 
hvor hurtigt nedbør bevæger sig fra overfla
den til en boring. Kort transporttid indebærer 
øget sårbarhed, da jordens naturlige filter-
funktion reduceres. Vi anvendte både GDO-

data fra den statslige grundvandskortlægning, 
som Køge Kommunes indsatsplaner bygger 
på, og nyere GDO-data, hvor de terrænnære 
parametre er yderligere nuanceret. Her arbej
des blandt andet med varierende drændybder 
frem for én fast dybde, overfladeafstrømning 
tilpasset terrænoverflade samt jordartstyper i 
de øverste tre meter af jordlaget. Endelig ind-
drog vi som nævnt oplysninger om pesticid-
fund i grundvandsprøver, drikkevandsboring-
ernes dybde, boringsnære 
beskyttelsesområder (BNBO) og nitratføl-
somme indvindingsområder (NFI) for at kvali
ficere den samlede vurdering af sårbarhed og 
beskyttelsesbehov.

En ny arealfordeling med udgangs-
punkt i naturgivne sårbarheder og 
potentialer
På baggrund af vores analyser sammensatte 
vi et nyt arealpuslespil for området ved Kim-
merslev (Figur 4 & Figur 5). Her er, hvad vi 
bl.a. kom frem til:

Analysen viser, at en styrket økologisk for
bindelse fra Dalby Skov i nord over søerne og 
Kimmerslev Møllebæk til mosen og Køge Å i 
syd kan forbedre økosystemernes sammen-

hæng og samtidig beskytte grundvandet i de 
boringsnære beskyttelsesområder. De berørte 
jorde er tilmed tørveholdige, hvilket gør dem 
egnede til omlægning fra intensiv drift til 
natur.

Søerne. Analysen peger på et særligt po-
tentiale for skovrejsning nord for Dalby Sø, 
hvor der ifølge geotopanalysen er potentiale 
for biodiversitet. Her kan skovrejsning skabe 
sammenhæng mellem Dalby Skov og en kom-
mende skovrejsning i regi af Klimaskovfon
den. 

Landbruget. Mellem Lille Dalby og Nørre 
Dalby er der mulighed for at frilægge et rør-
lagt vandløb. I området er grundvandet sår-
bart over for forurening, hvilket gør en om-
lægning særligt relevant. Et frilagt, naturligt 
slyngende vandløb vil kunne tilbageholde 
mere vand i landskabet og samtidig styrke bio-
diversitet og bynær natur. Samtidig viser ana-
lysen, at dele af delområdet fortsat har et klart 
landbrugspotentiale, hvor jordarten er 
moræneler og grundvandet mindre sårbart. 
Hvis ekstensiv drift omkring drikkevandsbo
ringerne her ikke er muligt, kunne man over-
veje at flytte boringerne til mere egnede  
placeringer. 

Skoven. I de veldrænede skove, som ligger 
nabo til jordbrugsfondens arealer og Kim-
merslev Møllebæk, kan genskabelse af naturlig 
hydrologi bidrage til at indfri biodiversitet-
spotentialer. Ved nogle af de ti drikkevands-
boringer langs Kimmerslev Møllebæk, identifi-
cerer analysen områder med negativt 
vandinput. Drikkevandsindvinding i disse om-
råder kan derfor modvirke den naturlige op-
strømning og påvirke vandføringen i bækken 
negativt. En placering af boringer længere væk 
fra bækken kan bidrage til at fastholde de 
naturlige strømningsforhold. 

Mosen. Regnemark Mose og landbrugsare-
alerne nord for mosen spiller en central rolle i 
analysen. Naturpleje gennem afgræsning mod-
virker tilgroning og kan planlægges, så dyrene 
udnytter mosen om sommeren, mens de om 
vinteren flyttes til landbrugsarealerne, hvor de 
med deres tråd og gødning vil bidrage til rege
nerativ jordbearbejdning. Landbrugsarealerne 
er sammenfaldende med sårbart grundvand, 
og vil derfor være velegnede til ekstensiv drift. 
Endelig peger analysen på, at området syd for 
mosen, hvor der ligger rullegræsproduktion 
med høj dyrkningsværdi, udgør et særligt kon-
fliktområde. Her indvinder Slimminge Kilde
plads store mængder vand fra magasiner tæt-
tere på terræn, samtidig med at vandinputtet 
er højt og transporttiden kort - og grundvan-
det dermed sårbart. Dette skaber en tydelig 
interessekonflikt mellem intensiv landbrugs
drift og drikkevandsindvinding. Med områdets 

Figur 4: Projektområdet med kortudpegninger vedr. natur, vand og landbrug lagt oven i  
hinanden.
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Multifunktionel drikkevandsbeskyttelse

placering op af Regnemark Mose og geotop
analysens identificering af højt biodiversitets
potentiale vurderes biodiversitetspotentialet 
sammen med drikkevandsindvindingen at 
veje tungere end fortsat landbrugsdrift. Til 
gengæld vurderede vi, at landbruget havde 
forrang i andre områder, hvor bl.a. biodiver-
sitetspotentialet var lavere.

Det er netop konflikter som denne, der 
tydeliggør værdien af at arbejde med landska-
ber ud fra flere interesser på én gang og i en 
mere områdespecifik skala. Ved at tage ud
gangspunkt i områders konkrete placering, 
anvendelse og naturgivne forudsætninger kan 
der foretages mere præcise afvejninger mel-
lem både modstridende interesser og sam-

menfaldende potentialer på tværs af natur, 
vand, landbrug og rekreation.  

I Danmark er årtiers rene grundvand udfor-
dret i en sådan grad, at adgangen til rent og 
billigt drikkevand kan være truet i den nærm-
este fremtid. Projektet ved Kimmerslev i Køge 
Kommune er i en skala, som kan vise vejen for 
fremtidens grundvandsparker.

 
Urland har udarbejdet den multifunktionelle 
grundvandsbeskyttelse i samarbejde med RUC 
og Envidan for Partnerskabet for Bæredygtig 
Vandforsyning.

 
Lærke Falbe Hansen, Rådgiver, Urland, lfh@Urland.dk

Helga Grønnegaard, Partner, Urland, heg@urland.dk
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Figur 5: Potentialekortlægning for projektområdet ved Kimmerslev
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